
Wilburforce Foundation 
Public Support Test 

 
 
In order to assure that Wilburforce Foundation is meeting U.S. tax laws and regulations, we 
must be able to document that any Canadian charitable organization that we fund is operating 
under equivalent standards for tax-exempt organizations in this country.  Our accountants have 
determined that the attached Public Support Test will provide us with the necessary 
documentation. 
 
If you already possess a completed copy of this document and it is less than one year old, you 
may use it to meet this requirement. If you do not have a completed copy of this document, or if 
the copy you have is greater than one year, you will need to fill out a new Public Support Test. 
We recognize that it may take some time to complete the test for the first time, and we 
apologize for this inconvenience. 
You must complete ALL columns on the form. 
 
If this is the first time you have completed this form or if you have any questions about the 
Public Support Test, please phone or email our office. 
 
Wilburforce Foundation 
3601 Fremont Avenue N  Suite 304 
Seattle, WA  98103 
206-632-2325 
grants@wilburforce.org 
 
 

mailto:grants@wilburforce.org


 
Public Support Test  
This test is used to determine that Canadian charitable organizations (which receive the majority of their funding through gifts and grants) are publicly 
supported over  
the last four fiscal years and therefore qualify as the equivalent of a United States Public Charity.  Please call us (206/632-2325 or 800/201-0148) if your 
organization needs help in filling out this form or does not pass this test. 
 
Organization Name:____________________________________________________________________     

    
     

  
      

  

Public Support Determination for the Fiscal Years Ending 200_____ First Second Third Fourth
Prior Tax Prior Tax Prior Tax Prior Tax 

Year Year Year Year
 Please note the years for which you are reporting : (                   ) (                   ) (                   ) (                   )            Total
(1) Gifts, contributions, and grants (See Notes 1 &  2)      
(2)  Membership fees      

(3) Gross receipts from admissions, merchandise sold or services performed, or       
 furnishing of facilities in any activity that is not unrelated trade or business      
(4) Gross income from interest, dividends, rents & royalties and unrelated business tax-      
 able income (less section 511 taxes) from businesses acquired by org after June '75      
(5) Net income from unrelated business activities not included on Line 4      
(6) Value of services or facilities furnished by a governmental unit without charge      
(7) Other income (do not include gains & losses on capital assets)      

(8) Total (Add Lines 1 through 7)  

(9) Total Support (Line 8 minus Line 3)  

(10) Two percent of Line 9 (Total Column)     

      

(11) Excess Contributions by Major Donors (See Note 3 and schedule on page 2)     
Calculation of public support for four year period:     

(12) Total Support (Line 9)     
(13) Less gross investment income and UBTI (Line 4)     
(14) Less net income from other unrelated business activities (Line 5)     
(15) Less other income (Line 7)     
(16) Less excess contributions (Line 11)     

(17) Total public support (Combine Lines 12 through 16)     

      

(18) Percentage of public support: (Divide Line 17 by Line 9)     

    (Must equal or exceed 33-1/3 percent)     
      

     NOTES: 



 Note 1 -- All amounts on form should be shown using the cash method of accounting and be in U.S. dollars.   
 Note 2 -- First time grants from foundations may be excluded from the total support calculation if the following circumstances have been met: 
   a) There is not a close relationship between the donor and the recipient and the grant is made in cash or check.   
   b) If the grant is to underwrite operating expenses, the grant is limited to no more than one year's operating expenses.  
      

       
     

       
       

 

Note 3 -- Excess contributions are amounts received from any contributor (other than from other publicly supported organizations and governmental units) that, in the aggregate for the four 
year period, are greater than 2% of the organization’s total support (page 1, line 10). (For this purpose, private foundations are not publicly supported organizations, and any grant in excess of 
line 10 will be an excess contribution and therefore cannot count toward public support.) 

 Schedule to Determine Excess Contributions 
A B C D E

Contribution Contribution Contribution Contribution
 List names of donors which are not publicly supported (i.e., private foundations &  Amount Amount Amount Amount Amount  
 individuals) who have contributed more than 2% of the organization's total support First Prior Second Prior Third Prior Fourth Prior From  
 (page 1,line 10) over the last four tax years Tax Year Tax Year Tax Year Tax Year Line 10 
  Please note the year's for which you are reporting  (                   ) (                   ) (                   ) (                   )  
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 TOTAL     Put this amount on page 1, line 11  




